4. *EL MISMO; Respuestas, libro XI.*—Cuando se expresa en un pacto el día en que ha de pagarse el dinero, se considera que se convino, que no se ejercite antes la facultad de vender la prenda.

5. *MARCIANO; Comentarios á la fórmula hipotecaria, libro único.*—Cuando el segundo acreedor, habiendo ofrecido al primero su dinero, hubiere sucedido en lugar de éste, hace perfectamente la venta por causa del dinero pagado y prestado.

§ 1.—Si el segundo acreedor ó el fiador hubiere tomado á su cargo las prendas habiendo pagado el dinero, perfectamente se les ofrece el pago, aunque las hubieren tenido á título de compra.

6. *MODESTINO; Reglas, libro VIII.*—Cuando el acreedor posterior compró del primero la prenda, se entiende que dió el dinero no tanto para adquirir el dominio, como para conservar su propia prenda; y por esto puede ofrecérsele el pago por el deudor.

(1) accipiet, *Hal.*

(2) *Hal.*; vendidit, *el códice Fl.*

(3) X., *Hal.*

7. MARCIANUS libro singulari ad formulam hypothecariam.—Si creditor pignus vel hypothecam vendiderit hoc pacto, ut liceat sibi reddere pecuniam, et pignus recuperare, an, si paratus sit debitor reddere pecuniam, consequi id possit? Et Iulianus libro undecimo Digestorum scribit, recte quidem distractum esse pignus, ceterum agi posse cum creditore, ut, si quas actiones habeat, eas cedat debitori; sed quod Iulianus scribit in pignore, idem et circa hypothecam est.

§ 1.—Illud inspiciendum est, an liceat debitori, si hypotheca venierit, pecunia soluta eam recuperare? Et si quidem ita venierit, ut, si intra certum tempus a debitore pecunia soluta fuerit, emitio rescindatur, intra illud tempus pecunia soluta recipit hypothecam; si vero tempus praeteriit, aut si non eo pacto res venierit, non potest rescindi venditio, nisi minor sit annis vigintiquinque debitor, aut pupillus, aut Reipublicae causa absens, vel in aliqua earum causarum erit, ex quibus Edicto succurritur.

§ 2.—Quaeritur, si pactum sit a creditore, ne liceat debitori hypothecam vendere vel pignus, quid iuris sit; et an pactio nulla sit talis, quasi contra ius sit posita, ideoque venire (1) possit? Et certum est, nullam esse venditionem, ut pactioni stetur.

8. MODESTINUS libro IV. (2) Regularum.—Creditoris arbitrio permittitur, ex pignoribus sibi obligatis, quibus velit distractis, ad suum commodum pervenire.

9. PAULUS libro III. Quaestionum.—Quaesitum est, si creditor ab emtore pignoris pretium servare non potuisset, an debitor liberatus esset? Putavi, si nulla culpa imputari creditori possit, manere debitorem obligatum, quia ex necessitate facta venditio non liberat debitorem, nisi pecunia percepta.